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ABSTRACT
Polymer nanocomposites (PNCs) hold a great promise as future lightweight functional
materials processable by additive manufacturing technologies. However, their rapid
deployment is hindered by their performance depending strongly on the nanoparticle (NP)
spatial organization. Therefore, the ability to control the nanoparticle dispersion in the process
of PNCs preparation is a crucial prerequisite for utilizing their potential in functional
composites. This work investigates solution blending of PNCs in a model glass forming polymer
matrix, a bulk processing technique of a tailored NP spatial organization controlled by
structural and kinetic variables of the preparation protocol. The presented results describe the
differences between nanoparticle induced changes on the rheological behavior of a
polystyrene solution under large amplitude oscillation shear (LAOS). High-affinity OP-POSS
NPs seem to interact with the PS at low filler loadings and form stiffened aggregates, whereas
low-affinity OM-POSS NPs remained rather uninvolved in the polymer deformation at these
conditions. Furthermore, an interest was focused on the impact of the blending solvent on the
NP spatial arrangement in silica/PMMA and silica/PS nanocomposites, which has already been

suggested as the controlling parameter of the solid-state structure. An emphasis was put on
tƘŜ ǉǳŀƭƛǘŀǘƛǾŜ ŘƛŦŦŜǊŜƴŎŜǎ ōŜǘǿŜŜƴ άǇƻƻǊƭȅ ŘƛǎǇŜǊǎŜŘέ bt ŀǊǊŀȅǎ ǿƘƛŎƘΣ ōȅ ŎƻƳōƛƴŀǘƛƻƴ ƻŦ
rheological assessment and structural analysis (TEM, USAXS), were identified as chain bound
clusters and two types of aggregates, one of thermodynamic and the other of a kinetic origin,
which are characterized by substantially distinct formation kinetics and mismatched
properties compared to individually dispersed NPs and each other. The currently observed
types of NP dispersion were quantitatively linked with their rheological properties during the
solution blending step and the amount of polymer adsorption and depletion attraction. The
results were compared to the PRISM theory. Finally, the importance of NP spatial organization
was demonstrated on the comparison of glass transition temperatures of various structures
at constant chemical composition.
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ABSTRAKT
tƻƭȅƳŜǊƴƝ ƴŀƴƻƪƻƳǇƻȊƛǘȅ όtb/ǎύ ƳŀƧƝ ǎƭƛōƴƻǳ ōǳŘƻǳŎƴƻǎǘ Ƨŀƪƻ ƭŜƘƪŞ ŦǳƴƪőƴƝ ƳŀǘŜǊƛłƭȅ
ȊǇǊŀŎƻǾŀǘŜƭƴŞ ŀŘƛǘƛǾƴƝƳƛ ǾȇǊƻōƴƝƳƛ ǘŜŎƘƴƻƭƻƎƛŜƳƛΦ WŜƧƛŎƘ ǊȅŎƘƭŞƳǳ ǊƻȊǑƝǌŜƴƝ ǾǑŀƪ ōǊłƴƝ ǎƛƭƴł
ȊłǾƛǎƭƻǎǘ ƧŜƧƛŎƘ ǳȌƛǘƴȇŎƘ ǾƭŀǎǘƴƻǎǘƝ ƴŀ ǇǊƻǎǘƻǊƻǾŞƳ ǳǎǇƻǌłŘłƴƝ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎ όbtύΦ {ŎƘƻǇƴƻǎǘ
ǌƝŘƛǘ ŘƛǎǇŜǊȊƛ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎ ƧŜ ǘŀƪ ƪƭƝőƻǾȇƳ ǇǌŜŘǇƻƪƭŀŘŜƳ ǇǊƻ ƧŜƧƛŎƘ ǳǇƭŀǘƴŠƴƝ ǾŜ ŦǳƴƪőƴƝŎƘ
ƪƻƳǇƻȊƛǘŜŎƘΦ ¢ŀǘƻ ǇǊłŎŜ ȊƪƻǳƳł ǇǌƝǇǊŀǾǳ ǇƻƭȅƳŜǊƴƝŎƘ ƴŀƴƻƪƻƳǇƻȊƛǘǻ Ǿ ƳƻŘŜƭƻǾŞ
ǎƪƭƻǘǾƻǊƴŞ ǇƻƭȅƳŜǊƴƝ ƳŀǘǊƛŎƛ ǊƻȊǘƻƪƻǾƻǳ ƳŜǘƻŘƻǳΣ ǘŜŎƘƴƛƪƻǳ ǎŎƘƻǇƴƻǳ ǾȅǘǾłǌŜǘ ǇǊƻǎǘƻǊƻǾŞ
ǳǎǇƻǌłŘłƴƝ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎ ǌƝȊŜƴŞ ǎǘǊǳƪǘǳǊƴƝƳƛ ŀ ƪƛƴŜǘƛŎƪȇƳƛ ǇŀǊŀƳŜǘǊȅ ǇǌƝǇǊŀǾƴŞƘƻ ǇǊƻŎŜǎǳΦ
tǊŜȊŜƴǘƻǾŀƴŞ ǾȇǎƭŜŘƪȅ ǇƻǇƛǎǳƧƝ ǊƻȊŘƝƭȅ ƳŜȊƛ ȊƳŠƴŀƳƛ ǊƘŜƻƭƻƎƛŎƪŞƘƻ ŎƘƻǾłƴƝ ǊƻȊǘƻƪǳ
ǇƻƭȅǎǘȅǊŜƴǳ Ǉǌƛ ƻǎŎƛƭŀőƴƝƳ ǎƳȅƪǳ s Ǿȅǎƻƪƻǳ ŀƳǇƭƛǘǳŘƻǳ ό[!h{ύ ǾȅǾƻƭŀƴȇƳƛ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎŜƳƛΦ
±ȇǎƭŜŘƪȅ ǾŜŘƻǳ ƪ ȊłǾŠǊǳΣ ȌŜ ǾȅǎƻŎŜ-ŀŦƛƴƴƝ ht-th{{ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎŜ Ǉǌƛ ƴƝȊƪȇŎƘ ƪƻƴŎŜƴǘǊŀŎƝŎƘ
ŘƻōǌŜ ƛƴǘŜǊŀƎǳƧƝ ǎ t{ ŀ ǘǾƻǌƝ ǘǳƘŞ ŀƎǊŜƎłǘȅΣ ȊŀǘƝƳŎƻ ƴƝȊƪƻ-ŀŦƛƴƴƝ ha-th{{ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎŜ Ȋŀ
ǘŠŎƘǘƻ ǇƻŘƳƝƴŜƪ ƴŜƻǾƭƛǾƶǳƧƝ ŘŜŦƻǊƳŀőƴƝ ŎƘƻǾłƴƝ ǇƻƭȅƳŜǊƴƝŎƘ ǌŜǘŠȊŎǻΦ 5łƭŜ ōȅƭŀ ǇƻȊƻǊƴƻǎǘ
ȊŀƳŠǌŜƴŀ ƴŀ ǾƭƛǾ ǇƻǳȌƛǘŞƘƻ ǊƻȊǇƻǳǑǘŠŘƭŀ ƴŀ ǳǎǇƻǌłŘłƴƝ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎ Ǿ SiO2/PMMA a SiO2/PS
ƴŀƴƻƪƻƳǇƻȊƛǘŜŎƘΣ ƪǘŜǊȇ ƧŜ Ǿ ƭƛǘŜǊŀǘǳǌŜ ǇǊŜȊŜƴǘƻǾłƴ Ƨŀƪƻ ǇŀǊŀƳŜǘǊ ǌƝŘƝŎƝ ǇǊƻǎǘƻǊƻǾŞ

ǳǎǇƻǌłŘłƴƝ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎ Ǿ ǇŜǾƴŞƳ ǎǘŀǾǳΦ 5ǻǊŀȊ ōȅƭ ƪƭŀŘŜƴ ƴŀ ƪǾŀƭƛǘŀǘƛǾƴƝ ǊƻȊŘƝƭȅ ƳŜȊƛ αǑǇŀǘƴŠ
ŘƛǎǇŜǊƎƻǾŀƴȇƳƛά ǎƘƭǳƪȅ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎΣ ƪǘŜǊŞ ōȅƭȅ ƴŀ ȊłƪƭŀŘŠ ǊƘŜƻƭƻƎƛŜ ŀ ǎǘǊǳƪǘǳǊłƭƴƝ ŀƴŀƭȇȊȅ

[…]

filled poly(vinyl acetate) could be explained by the reptation dynamics, as was demonstrated
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by Kalfus and Jancar193. In principle, the modulus recovery times are constrained by two

limiting cases, the lower one represented by the reptation of neat matrix and the upper one
by the fully immobilized matrix, which is reached when the nanofiller specific surface area
rises to approximately 42 m2/g. At the percolation threshold, the recovery time dependence
on NP volume fraction exhibits an abrupt increase towards the upper theoretical limit, which
correspond with the expected stiffening effect of the percolated structures.

Fig. 12: Simplified scheme of a single nanoparticle surrounded by immobilized segmental layer and

frustrated-packing ƛƴǘŜǊǇƘŀǎŜ άlayerέ with thickness of approximately RG embedded in a glassy

matrix. Reprinted with a permission from the ref. 193. Copyright 2007 John Wiley and Sons.

Akcora, et al.196 derived equations for the bulk (K) and the shear (G) moduli of PNCs based on

their model system represented by nanosilica filled polyethylene. In order to obtain a good fit
of the experimental results, they introduced a new parameter ,h which represents the
modified matrix ratio:

‌
ά

•
(1)

where ˒ stands for the filler volume fraction and m2 represents the relative amount of the
modified matrix out of the total matrix amount m given by the equation ά ά ά where

m1 is the relative amount of the unmodified bulk matrix. The combined volume of
nanoparticles and modified matrix forms up the nanocomposite inclusions which volume
content is • • ά •ρ ‌. The effective nanocomposite moduli are then given by

the following equations:
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and
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The subscripts ΨmΩ and ΨfΩ mark the values related to the matrix and the filler, respectively.
Finally, the parameters Qm, Qf, Rm, Rf are calculated from the equations:
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 (7)

where the subscript i is to be replaced either by ΨmΩ or ΨfΩ to refer to the matrix or the filler,
respectively. The main drawback of their model is its inability to predict the modified matrix
ratio h which has to be fitted from experimental values. However, the reference to their work
is included since the attempts to a quantitative description of nanocomposite mechanical
properties with regard to their internal structural organization remain scarce.

A segmental immobilization is usually coupled with an increase of the glass transition
temperature Tg while the opposite applies for repulsive interactions. The immobilization
mechanism also explains why the tremendous reinforcing effect of NPs is typically found
above Tg as manifested by a strong increase of plateau modulus, reptation time and stiffness47ς

49, while the impact of NPs on mechanical properties at a low filler content bellow the glass

transition temperature is generally modest (examples shown in Fig. 13) and any significant
increase of the mechanical strength is usually attributed to the stress transfer197 or a
physicochemical cross-linking 33. However, Jancar, et al.188,198 observed an improvement of

mechanical properties (elastic modulus, yield, strain softening and strain hardening response)
of nanosilica filled PMMA at Tg ς 80 K, far below the glass transition temperature, which was
relatively low compared to the increase above Tg but unexpectedly high regarding the
continuum mechanics models188. A kinetic analysis of yield, strain softening, and strain

hardening showed that the activation energies of these processes increase with the specific
interface area. The authors suggested that an elevated amount of energy is required to
activate the adequate segmental rearrangements related with the plastic flow and the strain

hardening in the presence of NPs. In agreement with the immobilization theory, the h-process
related to the entire backbone of the PMMA chain was more influenced by the presence of
the rigid particles than the ̡ -process, which presumably concerns only several segments.
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Fig. 13: Storage modulus as a function of temperature for PMMA based nanocomposites filled with

commercially available silica (A) Nissan-St and (B) Ludox TM-40. Reprinted with a permission from the

ref. 48. Copyright 2012 Elsevier.

However, some experimental data disturbs the simplicity of the segmental immobilization
theory. For instance, it is not trivially obvious why PS should show a stronger reinforcing effect
by nanosilica than PMMA47ς49, since silica interacts strongly with PMMA through the hydrogen
bonding while only weak dipole-dipole interactions occur in PS. A possible explanation might
be found in the suggestion by Tannenbaum, et al.199,200 who proposed that there are two
possible options of the chain adsorption onto rigid attractive particles. Weakly binding
polymers prefer the formation of loops with a longer effective range, in which most of the
segments reside out of the NP surface. On the other hand, strongly binding polymers form
άǘǊŀƛƴǎέ ǿƛǘƘ ŀ ǎƘƻǊǘ ǎǇŀǘƛŀƭ ǊŜŀŎƘ ƛƴ ǿƘƛŎƘ ǎŜƎƳŜƴǘǎ ŀǊŜ ǇǊŜŦŜǊŜƴǘƛŀƭƭȅ ƭƻŎŀǘŜŘ ƻƴ ǘƘŜ bt
surface. Both cases are incorporated in the schematic illustration in the Fig. 12. Hence, strongly
interacting chains show a shorter spatial impact on the surrounding chains despite being

strongly adsorbed on the NP surface. According to this concept, an adsorption mode should

be considered as an additional parameter regarding the PNCs macroscopic properties.

The mechanical strength of PNCs compared to the neat polymer could only be retained or
enhanced in the absence of supercritical flaws while the presence of another component may

reduce the flaw-sensitivity201. It could be also boosted indirectly by a crystalline-phase
transition of semi-crystalline polymers if the crystalline modification with a higher elongation

to break is promoted by the presence of nanoparticles1. A strong adhesion of polymer onto a
particle on the other hand restricts the matrix debonding and causes a brittle fracture coupled
with a declined elongation to break201. Nanoparticles cause up to a several-fold increase of

fracture toughness through microcracking, pinning, deflection and branching of the crack,
rupture and pull-out of the NPs and it is further improved by a particle alignment for cracks
growing transverse to the alignment direction14. The role of geometry extends to the particle

shape-dependency since 1D nanofibers promote intrinsic toughness attributed to the void

growth mechanism while 2D nanoplatelets are more effective in increasing the extrinsic
toughness due to the pull-out and crack bridging74.