Vyjádření školitele k dizertační práci

Ústav: Středoevropský technologický institut VUT Akademický rok: 2017/18
Student(ka): Ing. Petr Lepcio
Doktorský studijní program: Pokročilé materiály a nanovědy
Studijní obor: Pokročilé materiály
Vedoucí dizertační práce: prof. RNDr. Josef Jančář, CSc.

Název dizertační práce: **Effect of sub-micrometer structural features on rheology of polymer nanocomposites.**

Hodnocení dizertační práce:

Při vypracování posudku dizertační práce Ing. **Petra Lepcio** jsem vycházel z předložené dizertace práce a ze znalosti práce doktoranda v posledních 4 letech. Doktorand strávil rovněž několik měsíců na stáži na University of Sheffield, kde se zabýval reologickým chováním polymerních nanokompozitů ve formě tavenin a roztoků.

Zvolené téma je vzhledem na neustálý rozvoj aplikací polymerních materiálů velmi aktuální. Po formální stránce je práce rozdělena do kapitol, seznamu literatury, seznamu symbolů a přílohy. Toto členění je vhodné a přehledné a práce z tohoto pohledu působí velmi organizovaně. Práce je navíc sepsána ve slušné angličtině, což je v současné době stále jev spíše výjimečný, i když žádoucí. Většina jazykových chyb má spíše charakter překlepů a chyb ve spellingu než obsahovou nepřesnost. Doporučuji vždy použít slušný spell-checker, aby se těmto chybám zabránilo. Chybám v syntaxi lze zabránit pouze dlouhodobějším pobytem v anglicky mluvícím prostředí.

Relativně podrobný Úvod poskytuje čtenáři relevantní informaci o efektech, které do polymerů vnáší přítomnost nanočástic, zejména vzhledem k molekulární mobilitě a modelech pro její popis. Literatura byla zpracována přehledně, použité citace jsou dostatečně současné, bohužel autor neprovedl kritické zhodnocení některých zajímavých literárních výsledků, což by mohlo být vhodně využito v diskuzi.

Cíle práce jsou definovány dostatečně přesně a jasně. V části zabývající se experimentálními postupy je velmi precizně a podrobně popsáno jak experimentarium, tak metody měření. Je rovněž dostatečně detailně popsán soubor podmínek a modulů, které byly použity při analýze výsledků.

Kapitola Výsledky a diskuze shrnuje dosažené experimentální výsledky a jejich diskuze. Jsou prezentovány výsledky pro komerční PMMA, jeho nanokompozity se silikou a nanokompozity na bázi PS zahrnující široké spektrum použitých rozpouštědel, podmínek měření i teoretických výpočtů relaxačních časů, aktivačních energií, molekulárních a dalších parametrů. Výsledky ve formě OM i TEM fotografií i výsledky z dalších experimentálních technik jsou prezentovány relativně systematicky a přehledně.

Vlastní obsah této části práce je výborný a má kvalitu dostatečnou pro publikaci i v renomovaných časopisech. Výsledky jsou diskutovány stručně a s použitím existujících teorií, které jsou pro interpretaci výsledků nezbytné. Část výsledků už byla prezentována na konferencích i v časopisech.

Celkově je možno práci hodnotit jako dobře koncipovanou a výborně provedenou. Přes některé drobné nedostatky, které lze připsat na vrub nezkušenosti a snaze autora dosáhnout úplný popis pozorovaných jevů, lze v práci najít velké množství nových poznatků mnohdy zcela zásadního charakteru

Ing. Lepcio je velmi nadaným výzkumným pracovníkem, je samostatný a velmi dobře pracuje jak v oblasti experimentální tak v oblasti teoretické a simulační. Po celou dobu jeho studia byl velmi aktivní a kromě práce na své dizertaci se podílel ještě na velkém množství dalších projektů.

Práci tedy doporučuji přijat podle zákona 111/1998 Sb. jako podklad pro obhajobu v doktorském studijním oboru makromolekulární chemie a po jejím úspěšném absolvování doporučuji udělit Ing. Petru Lepcio vědeckou hodnost Ph.D. (doktor filozofie).

Doporučuji přijmout předkládanou dizertační práci k obhajobě a po její úspěšné obhajobě udělit Ing. Lepciovi titul Ph.D.

V Brně dne 11. 9. 2018

.....
prof. RNDr. Josef Jančář, CSc.
Vedoucí dizertační práce